Absalom n'a point d'horreur d'un conseil si barbare. Il lui importe peu par quels moyens il s'élève à la royauté, pourvu qu'il règne; et il ne refuse point d'être le parricide de son père, pourvu qu'il en soit le successeur. Mais après que la malice de l'homme est montée à

il se pendit; et on l'ensevelit dans le sépulcre de son père.

24. David vint ensuite au lieu appelé Mahanaim, qui signifie un Camp. Et Absalom, suivi de tout Israël, passa aussi le Jourdain.

25. Absalom fit général de son armée, au lieu de Joab, Amasa, fils d'un homme de Jérusalem nommé Jéthra, qui avait épousé Abigail, fille de Naas, père de David, et sœur de Sarvia, mère de Joab.

26. Israël se campa avec Absalom dans le pays de Galaad.

27. David étant venu au Camp (c'est-à-dire à Mahanaim), Sobi, fils de Naas de Rabbath, ville des Ammonites, Machir, fils d'Ammihel de Lodabar, et Berzellai de Rogelim en Galaad,

28. Lui offrirent des lits, des tapis, des vaisseaux de terre, du blé, de l'orge, de la farine, de l'orge séchée au feu, des fèves, des lentilles et des pois fricassés,

29. Du miel, du beurre, des brebis et des veaux gras. Ils apportèrent tout ceci à David et à ceux qui le suivaient, parce qu'ils crurent bien que le peuple, se trouvant dans un désert, était accablé de faim, de soif et de lassitude.

et pénitentis animi demissio, quād currus, et equites, et magni alii bellorum apparatus. Illa enim hostium pverterunt consilia, in quibus plus est opis, quād in militum armis, ad victoriam. Illa fecerunt, ut licet Achitophelis verba instar essent oraculi, tamen in illis non satis acquiesceret, nisi etiam Chusai accederet auctoritas. Illa tantum Chusai verbis tribuerunt ponderis, ut Achitophelis consilia omnium iudicio damnarentur.

Consilium porrò Achitophelis fuisse ad illum temporis articulum opportunum probarent omnes, quotquot rei militaris essent non imperiti. Sic sanè docuit Vegetius lib. 3, c. 28, dum ait occasionem in bello plus interdū quād virtutem juvare. Quod documentum lib. 9, tradit etiam Polybius. Idem apud Lucanum Cæsar lib. 1 Pharsalæ.

Dum trepidant nullo firmatae robore partes, Tolle moras, semper nocuit differe paratis. (1)

VERS. 7. — ET DIXIT CHUSAI AD ABSALOM: NON EST BONUM CONSILIJ, QUOD DEDIT ACHITOPHEL. Negat Chusai futurum esse usui consilium Achitophelis, imò potius certam populo allaturum esse perniciem. Id verò probat ex eo, quod quotidiana docet experientia: fieri etenim quotidie videmus tam in bello, quād in rebus aliis, ut in mercaturâ, et navigatione, ut ex principiis futura conjectemus, et ex illis in nobis timor oriatur, et audacia. Dixit hoc optimè Tacitus lib. 43 Annal., ubi in novis cœ-

(1) VERS. 3. — REDUCAM UNIVERSUM POPULUM, QUOMODO UNUS HOMO REVERTI SOLET: UNUM ENIM VIRUM TU QUERIS; ET OMNIS POPULUS ERIT IN PACE. Hebreus ad litteram: Reducam omnem populum ad te, ut rediit omnis populus, quem tu queris; omnis populus erit in pace. Implexa sunt quedam in texu, quae quedam vocum transmutatione inducta videantur. Commodo in hunc sensum reddi potest: Reducam ad te omnem populum, quem queris, quomodo redierunt ad te illos tecum habes; et tunc pax erit universo Israëli. Vel nullâ transmutatione: Reducam ad te omnem populum; et cum omnes redierint, et vir quem queris, omnis populus erit in pace. Vel juxta Vatablum: Educam ad te universum populum; et cum reversi fuerint omnes, vir, quem tu queris veniet in potestatem tuam. Vel: Statim ac venerit in nostram potestatem vir quem tu queris, reliqui facile redibunt. Vel denique: Reducam universum populum: et cum illi quis queris redierint, omnis populus erit in pace. Postrema hæc versio cohærente magis Hebreo videtur. Septuaginta: Reverti faciam omnem populum ad te, quemadmodum redit sponsa ad virum suum. Ceterum animam unius viri tu queris, et universo populo erit pax. Chaldaeus: Reducam omnem populum ad te; redibunt omnes illi, postquam occisus fuerit vir, quem tu queris; omnis populus erit pacificus. (Calmet.)

ptis validissimam dicte esse famam, et lib. 12, primis eventibus metum, aut fiduciam gigni; et rursus in Agricolâ instantum famâ, et prout prima cesserint, fore universa. Quòd verò quodvis malum in illo primo congressu timeri possit, ex eo probat, quia tam David, quād qui illi ex civibus adhæserunt, diù sunt in acie versati, et armis tractandis assueti; quare quidvis audebunt: quòd si eò fuerint adacti, ut de victoriâ, aut salute desperent, eò magis esse formidando: est enim periculosa desratio, ut dixit Abner capite 2, vers. 26, lib. 2, et nos ibi pluribus. Sunt autem Davidis socii viri audaces, et soliti mortem, dum student gloriae militari, contemnere: quare non minor rabie, atque aviditate contra insequentes hostes convertentur, quād ursæ in illos, à quibus rapti sunt catuli. Quòd si tunc populus, qui nunc Absalome duce triumphare videatur, plagam aliquam accipiat, quod non videatur incredibile, cadent tunc aliorum animi, et aut castra deserent, et domos suas repetent, aut si manere velint sub signis, exiguum navabunt, et inutilem operam. Deinde inutilem fore dicit illum conatum, cùm nemo sciat quem locum eo tempore rex occupaverit; neque ex usu fore lassari exercitum, incertumque vagari, cùm sciat nemo, an in montibus considererit, unde vis omnis hostilis arceri possit; aut certè latebras subierit, et foveas, ubi tunc lateat, sicut antea sæpè, cùm fugeret Saïlem, cuius potentiam, cùm minùs haberet potestatis, effugit. Quod autem docuerat Achitophel facile posse capi regem, et occidi, et tunc rem totam videri transactam; id ostendit aut nullo posse modo fieri, aut non nisi difficultè. Neque enim tam est rex inconsideratus, et excors, ut cùm odorari potuerit quamprimum hostes in exercitum tenuem, et adhuc imparatum irrupturos, voluerint cum populo commorari, et non potius secesserit à turbâ in aliquem occultum locum, quem nōrit nemo, et se maturè exemerit à periculo. Illo autem in columi, licet gens illa magnam accepit plaga, nihil actum est: Illud autem: Sic ursa raptis catulis, proverbiale habet formam, quā significamus furorem et saevitiam, et impavidum animum, qui quidvis aggreditur, neque ullum habet impedimentum, à quo retardari queat. Sic Proverb. 17, vers. 42: Expedit magis ursæ occurrere raptis fœtibus. Et Osee capite 13, vers. 8: Occurrat eis quasi ursa raptis catulis, et dirumpam interiora jecoris eorum. Vide quæ nos in nostris commentariis super